
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL  SERVIZIO TECNICO    N.  24  
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

PA Digitale - Affidamento della fornitura del servizio per l'implementazione di 

servizi digitali del Comune di Germagnano mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. finanziato con Fondi 

PNRR M1C1 - Determina a contrarre - Conferma impegno di spesa - 

Approvazione procedura di RdO su MEPA - ditta Siscom S.p.A. corrente in 

Cervere (CN) - AVVISO  1.2 Cloud 

CUP: C41C22004750006 - CIG: B08E03FF88       
 

 

 

 

 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione. 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio il Responsabile del 

SERVIZIO TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2023 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’area tecnica e tecnico-manutentiva; 

Visti e richiamati: 

- Il Regolamento (UE) 2021/241 con il quale veniva istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

- la deliberazione di G.C. 12/2023 del 14/03/2023 con la quale veniva approvata l’adesione alle misure per la 
trasformazione digitale e l’innovazione previste dal PNRR, nominato il RUP e dato avvio alle procedure di 
candidatura sul portale “PADigitale 2026”; 

Premesso che: 
- con i rispettivi DPCM – Dipartimento per la trasformazione digitale venivano ammesse a finanziamento le 

seguenti domande presentata da questo Ente sul portale “PADigitale 2026” relativa all’avviso pubblico 
riferito alla misura M1C1 finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 di approvazione del Piano Nazionale per 
la Ripresa e Resilienza – PNRR e più dettagliatamente: 

• con decreto 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 Misura 1.2 attivazione al Cloud – SUE per la quale è stato 
attribuito l’importo di €47.427,00 ; 

• con decreto 129 - 2 /2022 - PNRR -2023 Misura 1.4.3 Adozione app IO per la quale è stato attribuito 
l’importo di €1.701,00; 

• con decreto 125 - 2 2022 - PNRR – 2023 Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale - SPID CIE per la quale è stato attribuito l’importo di €14.000,00; 

- l’allegato 2 degli avvisi citati definisce il perimetro degli interventi riferiti alle rispettive misure ed indica i 
parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi nonchè il termine per il caricamento dei contratti 
sul portale; 

- in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, i servizi in oggetto 
contribuiscono al conseguimento dei target europei previsti dalle rispettive Misure come di seguito 
specificato: 
o Per la Misura 1.2 - “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”: 

▪ M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi pubblici 
per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari locali) per la 
raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al 
Ministero dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche di 
ciascun tipo di amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia 
pubblicazione dell'elenco delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara 
pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e 
valutare i piani di migrazione, in conformità agli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio 
"non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco di esclusione e il 
requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell'UE e nazionale”;  

▪ M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 pubbliche 
amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i 
sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà 
stata effettuata con esito positivo”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

▪ M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 
amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i 
sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà 
stata effettuata con esito positivo”; 

Considerato che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura citata; 

Rilevato che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

Dato atto che la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, 

ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle 
convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico; 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 
31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle 
soluzioni informatiche; 
- ai sensi dell’ art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’ art.50 del 

D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 per cui “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura del 

mercato e tenuto conto, altresì, che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel 
rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero invece 
prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla 
Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì 
conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

Dato atto che con il presente provvedimento si è dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in modo autonomo ai sensi dell’art. 62 D. Lgs. 36/2023 
attraverso la piattaforma M.E.P.A. sulla base del criterio del minor prezzo; 

Valutata l’opportunità per l’affidamento delle misure 1.2 di procedere ad effettuare la R.d.O. su M.E.P.A. con 
la ditta Siscom S.p.A.per le quali il sistema ha prodotto la seguente procedura telematica ed il relativo CIG: 

Misura Oggetto CUP CIG
N° trattativa  

su MEPA

1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali (Siscom) C41C22004750006 B08E03FF88 4101722  

Dato atto che il presente atto sottende a quanto previsto dall’art. 17 comma 2 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Ritenuto con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto; 

Dato atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Offerta di cui la trattativa 
effettuata su MEPA indicata nel prospetto precedente e che il contratto di affidamento dell’appalto in 
oggetto sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 e art. 55 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. 
mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma MEPA; 

Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo preventivamente 
verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, 
che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre ed il conseguente pagamento sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza 
pubblica; 

Preso atto che agli affidamenti sono stati assegnati i C.U.P. ed i C.I.G. indicati nel prospetto sopra riportato; 

Verificata la regolarità del DURC con richiesta protocollo INPS_39534886; 

Ritenuto pertanto di procedere formalmente all’impegno di spesa ed alla fornitura del software e del 
servizio; 

Richiamato l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23/12/2014 n° 190 (Legge di stabilità 2015) che, con 
l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 01/01/2015 l’obbligo della scissione dei 
pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti di determinati Enti pubblici per 
cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto 
che viene loro addebitata dai fornitori; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. che disciplina le procedure per l'assunzione degli 
impegni; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

Verificato che l’importo della spesa per la fornitura e per il servizio di cui trattasi è stato impegnato con 
determinazione 205/2023 ed è previsto nel bilancio triennio 2024-2026 come segue: 

- per € 9.760,00 al Codice 01.01.1 Cap. 1000.2 “Investimento 1.2 - abilitazione al cloud per le PA locali - 
PNRR M1C1 - decreto 85 - 4/2022 PNRR 2023”; 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 
Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D. Lgs. n° 267/00; 

Richiesta l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153 5° comma del D. lgs 267/00; 

Visti e richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 29/2023 del 28/11/2023 con cui è stato approvato il bilancio 

triennio 2024-2026 e successive variazioni; 
- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti rimaste in vigore ai sensi dell’art. 235 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

(Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
- Il D. Lgs n° 81/2008 
- le Linee Guida ANAC  
- le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche; 
- il D. Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 183 e 191; 
- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

1) di richiamare ed approvare qui integralmente le premesse come parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione e conseguentemente: 

2) Di dare atto che con il presente provvedimento si sottende a quanto previsto dall’art. 17 comma 1 e che 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Offerta effettuata su MEPA. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di approvare le procedure di richiesta di offerta inerente il software ed il servizio descritto in premessa 
riferita misure 1.2 (riferita al S.U.E.), 1.4.3 e 1.4.4 e di procedere ad effettuare la R.d.O. su M.E.P.A. con la 
ditta Siscom S.p.A. con sede in via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN) - siscom@legalmail.it – P. I.V.A.: 
01778000040 per le quali il sistema ha prodotto la seguente procedura telematica ed il relativo CIG: 

Misura Oggetto CUP CIG
N° trattativa  

su MEPA

1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali (Siscom) C41C22004750006 B08E03FF88 4101722  

4) Di dare atto che con il presente provvedimento si sottende a quanto previsto dall’art. 17 comma 1 e che 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Offerta effettuata su MEPA. 

5) Di dare atto che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di 
servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto. 

6) Di impegnare le seguenti somme per gli affidamenti suddetti nel bilancio 2024-2026, gestione residui 
passivi: 
- per € 9.760,00 al Codice 01.01.1 Cap. 1000.2 “Investimento 1.2 - abilitazione al cloud per le PA locali - 

PNRR M1C1 - decreto 85 - 4/2022 PNRR 2023”; 

7) Di dare atto che gli affidamenti sono finanziati interamente con fondi PNRR da parte dell'Unione Europea 
– NextGenerationEU e riferiti al PNRR M1C1 con i seguenti decreti: 

• decreto 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 Misura 1.2 attivazione al Cloud – SUE per la quale è stato attribuito 
l’importo di €47.427,00 ; 

8) Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi art. 18 e art. 55 del D. Lgs n. 36/2023 previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario. 

10) Di dare atto che agli affidamenti sono stati assegnati i C.U.P. ed i C.I.G. indicati nel prospetto sopra 
riportato. 

11) Di dare atto che si sono svolte con esito positivo le verifiche riguardanti la regolarità contributiva 
dell’affidatario. 

12) Di trattenere all’atto del pagamento la somma relativa all’I.V.A. esposta in fattura da riversare all’Erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72. 

13) Di dare atto che Responsabile del Procedimento, a norma dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 
della Legge 241/1990 relativamente all’affidamento in oggetto, è il responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Ennio BIANCO e che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 1 comma 9 lett. e) della 
legge 190/2012 s.m.i., ai fini dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e richiamate le linee guida ANAC n° 15, 
è stata verificata l’inesistenza di conflitti di interesse neppure potenziale del RUP riferiti alla procedura 
in oggetto. 

14) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

15) Di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto 
il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

mailto:siscom@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

16) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germagnano.  Responsabile Procedimento: MANTINI MIRELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.to: BIANCO geom. Ennio 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

  

Lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI MONTE dott. Pietrantonio 
 

 

 

 


